
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE
R.G. n. 940 del 16-12-2022

N. Settore 183 Data emissione 16-12-2022

Oggetto:
Impegno spesa e affidamento diretto lavori di manutenzione
straordinaria agli  impianti del Servizio Idrico integrato.CIG:
ZD038B1F38

Al Responsabile dell’Area Assetto del Territorio

Il sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile del Servizio e per
l’oggetto trattato Responsabile del Procedimento:

             DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità
di cui alla vigente normativa ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla
normative anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla
normativa vigente, relativa alla prevenzione della corruzione.

             Premesso che a seguito di segnalazione degli operatori addetti al servizio idrico integrato e dopo
opportuno sopralluogo presso alcuni impianti del servizio idrico integrato si sono riscontrate delle
anomalie in diverse macchine operatrici ed apparecchiature  in opera nei medesimi impianti
pregiudicandone il buon funzionamento;

            Che pertanto si è interpellata la ditta Almo Elettrica Dibenedetto srl che da un attenta verifica
degli impianti in questione ha rilevato la necessita di eseguire i seguenti interventi di manutenzione
straordinaria negli impianti in oggetto:

- Fornitura e sostituzione  di n. 1 teleruttore magnetotermico differenziale 16 A 4 poli id 30mA ,
fornitura di 10 fusibili 16 A 500 V e n. 1° lampade quadro led con sostituzione di n. 7;

-Ripristino funzionamento di una elettropompa sommersa collocata nel sedimentatore n° 1 dell’impianto
di depurazione;

- Fornitura di due fusibili di scorta di media tensione 24 KV  per l’impianto di rilancio di C.da “Pizzo S.
Mauro”;

-Ricostruzione  supporto spina sezionatore mediante tornio nella cabina in media tensione all’impianto di
rilancio di Pizzo S. Mauro;

-Smontaggio coltelli, lubrificazione e pulizia contatti e prese fusibili, lubrificazione meccanismo
sezionatore cabina di Pizzo S. Mauro;
AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 940 del 16-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



-Vari altri piccoli interventi di messa a punto ai circuiti elettrici dei vari impianti;

Pertanto ravvisandosi la necessità e l’urgenza  di realizzare gli interventi sopra menzionati al fine
di garantire il miglior funzionamento degli impianti S.I.I. assicurando i servizi di acquedotto e
depurazione ed evitando inconvenienti di natura igienico-sanitaria ed ecologico- ambientale, visto l’art.
36 comma 2 lett.a del D.Lgs 50/2016  e l’art. 50 del D.L.gs 267/2000, si propone per l’esecuzione dei
lavori in argomento l’affidamento diretto alla ditta Almo Elettrica Dibenedetto srl  con sede a Monterosso
Almo Corso Umberto, 227, che contattata, ha espresso immediata disponibilità alla effettuazione dei
lavori in argomento per l'importo complessivo di €. 2.800,00 (duemilaottocento/00Euro) IVA compresa
che si ritiene congruo con imputazione della spesa al Cap. 9535/10  Cod. Bil. 01.05_2.02.01.09.999
bilancio 2022;

Vista la dichiarazione dell’Impresa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della
L. 136/2010 e smi giusta nota prot. 8731 del 30-09-2021;

            Appurata la regolarità contributiva della ditta Almo Elettrica Dibenedetto srl come da documento
di regolarità contributiva prot. INAIL 35685048 del 23-11-2022  con validità  al  23-03-2022;

Ritenuta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente;

Per quanto sopra premesso e stante la necessità di intervenire, il sottoscritto Istruttore Analista
Giuseppe Giaquinta nella qualità di Responsabile del Procedimento:

PROPONE

1) Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs 50 del 15-04-2016 alla ditta  Almo Elettrica
Dibenedetto srl  con sede a Monterosso Almo Corso Umberto, 227,  l’esecuzione  dei lavori di
manutenzione straordinaria elencati in premessa per l’importo di €. 2.800,00 (duemilaottocento/00Euro)
IVA compresa;

2) Impegnare la superiore somma necessaria per tale provvedimento al Cap. 9535/10  Cod. Bil.
01.05_2.02.01.09.999 bilancio 2022;

3) Dare atto che è stato effettuato ai sensi dell’Art. 9 co. lettera  a) n. 2 del D.L. 78/2000, convertito in
legge n. 102/09, preventivo accertamento presso il Responsabile del Servizio Finanziario sulla
compatibilità della spesa derivante dall’assunzione del presente atto con lo stanziamento di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

4) Il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000;

5) Disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1
del D.L.gs 50/2016.

L’Esecutore Amministrativo
         (Cosima Dibenedetto)

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 940 del 16-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



P.G.
Lavori manut.nestraord.SII2022

Il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio

Vista la superiore proposta di determinazione;

Vista la Determina Sindacale n. 26 del 27/07/20222;

Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto;

Determina

Fare Propria e Approvare la superiore proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento che
qui si intende integralmente riportata;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Giuseppe Giaquinta

IL Responsabile Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 940 del 16-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Mariano Farina

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 940 del 16-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.   520 del 19-12-2022 a Competenza   CIG ZD038B1F38

5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       9535 / Articolo    10
MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI IMMOBILI-

Causale Impegno spesa e affidamento diretto lavori di manutenzione straordinaria agli  impianti del Servizio Idrico
integrato.CIG: ZD038B1F38

Importo 2022 Euro 2.800,00

Lì, 19-12-2022 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Maria Rita Morello

************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 03-01-2023.

Lì, 19-12-2022
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 940 del 16-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


